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BÁO CÁO 

sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin,  

tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới 

----- 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ 5 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, 

vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình 

hình mới (Chỉ thị số 23-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 

46-KH/TU, ngày 03/4/2018 để chỉ đạo, triển khai thực hiện phù hợp với thực tiễn 

và nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa việc thực hiện Chỉ thị 

số 23-CT/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; về tăng cường, bảo vệ nền 

tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong 

tình hình mới; về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

về nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, 

góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm 

sai trái, thù địch về chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị hàng năm được cấp ủy các cấp 

chú trọng đưa vào kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, 

đảng viên theo Quy định số 164-QĐi/TW, ngày 01/02/2013 về chế độ bồi dưỡng, 

cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Kết luận số 57- 

KL/TW, ngày 08/3/2013 về tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận 

chính trị cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.  

Căn cứ vào thực tiễn của địa phương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành 

Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 22/02/2022 về “Đẩy mạnh đổi mới, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng và học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị 

quyết của Đảng” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng việc học tập, nghiên cứu lý 

luận chính trị, nghị quyết của Đảng. 

Thông qua việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, cán bộ, đảng viên đã nhận 

thức sâu sắc hơn về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc đổi mới, nâng cao chất 

lượng nghiên cứu, học tập, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng 

Hồ Chí Minh trong tình hình mới, vận dụng các quan điểm vào xây dựng các nghị 
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quyết, kế hoạch và chương trình hành động của Tỉnh ủy, nhất là chương trình hành 

động thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và nhiệm vụ trọng tâm của từng năm1.  

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA CHỈ 

THỊ SỐ 23-CT/TW 

1. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 23-CT/TW 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cấp ủy tổ chức học tập, quán triệt, tuyên 

truyền nghiêm túc, kịp thời đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên, thông qua các buổi sinh hoạt, giao ban, tọa đàm, các lớp bồi dưỡng 

công tác đảng, bồi dưỡng nghiệp vụ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Toàn tỉnh đã 

tổ chức quán triệt Chỉ thị số 23-CT/TW bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến với 

195 buổi/28.953 lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, 

tham gia học tập (trong đó hội nghị trực tiếp 194 buổi/27.266 lượt, hội nghị trực 

tuyến 01 buổi/1.687 lượt).  

Việc tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt được thực hiện khá nghiêm túc, 

bài bản, thời gian học tập đảm bảo theo quy định. Việc lựa chọn, bố trí báo cáo 

viên phù hợp và chuẩn bị đề cương bài giảng chu đáo, linh hoạt nên chất lượng 

đảm bảo yêu cầu đề ra. Vai trò, trách nhiệm của đồng chí bí thư cấp ủy trong quán 

triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị thể hiện khá rõ và đồng bộ. Qua đó, giúp cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu 

sắc mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung Chỉ thị số 23-CT/TW. 

2. Việc tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch nghiên cứu, vận dụng, 

phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh gắn với triển khai 

nhiệm vụ chính trị và hoạt động thực tiễn ở địa phương, cơ quan, đơn vị 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo cấp ủy các cấp nghiên cứu, vận dụng và 

phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn của địa 

phương, cơ quan, đơn vị trong công tác xây dựng các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, 

chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 

- 2025; nghiên cứu, vận dụng vào thực hiện các đề tài, sáng kiến kinh nghiệm 

thuộc lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, quốc phòng - an ninh, 

văn hóa - xã hội, xây dựng nông thôn mới, các cuộc vận động, phong trào thi đua 

yêu nước.  

Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng 

và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh của các địa phương, cơ 

quan, đơn vị được quan tâm, thực hiện; áp dụng vào xây dựng, ban hành các quy 

định, quy chế làm việc, xác định rõ trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu; 

quan tâm, tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng và cập nhật kiến thức lý luận 

                                           
1 Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tình Lâm Đồng 

lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, xây dựng chương trình 

hành động thực hiện Đại hội Đảng Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, tổ chức tốt công tác phổ biến, tuyên truyền 

các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định và chính sách, pháp luật mới của Đảng, Nhà nước và của địa phương Lâm 

Đồng. Tập trung các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tuyên 

truyền, thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các câp nhiệm kỳ 2021-2026; các hoạt 

động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với tuyên truyền hoạt động kỷ niệm các ngày lễ 

lớn của đất nước và địa phương... 
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chính trị cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Mặt khác, cán bộ, đảng viên 

chủ động xây dựng kế hoạch tự học tập lý luận chính trị gắn với chức năng, nhiệm 

vụ được giao, xem đây là cơ sở để các tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị đánh giá, 

phân loại cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cuối năm. 

3. Việc tổ chức, triển khai công tác nghiên cứu lý luận 

Công tác đổi mới phương thức triển khai, phương pháp tiếp cận nghiên cứu 

trong công tác lý luận được quan tâm triển khai thực hiện; tập trung vào việc 

nghiên cứu đóng góp ý kiến các dự thảo, chương trình, kế hoạch, đề án thực hiện 

Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp 

nhiệm kỳ 2020 - 2025.  

Nhân các ngày kỷ niệm Cách mạng tháng 10 Nga, ngày sinh C.Mác. Ph.Ăng 

ghen, Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước, ngày thành 

lập Đảng, các nhiệm vụ chính trị quan trọng của đất nước và địa phương, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tổ chức hội thảo khoa học cấp tỉnh để tuyên truyền chủ 

nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh2, thông qua hội thảo đã làm rõ giá trị 

cách mạng, giá trị thời đại của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, góp 

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đổi mới 

phương pháp tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và nhân dân; vận động cán bộ, 

đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, nghiên cứu để 

nâng cao trình độ lý luận và năng lực công tác. 

Sơ kết, tổng kết kịp thời, nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị theo Hướng dẫn 

số 02-HD/TW của Ban Bí thư như: Tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Nghị 

quyết 16-NQ/TW, ngày 01/8/2007 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) 

“về công tác tư tưởng, lý luận và báo chí trước yêu cầu mới”; sơ kết 5 năm thực 

hiện: Quy định số 285-QĐ/TW, ngày 25/4/2015 của Bộ Chính trị (khoá XI) “về 

dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan Đảng, Nhà nước”; 

Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Nghị quyết số 37-

NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng 

nghiên cứu đến năm 2030,... Qua đó, đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, 

nguyên nhân; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục triển khai thực 

hiện trong thời gian tiếp, theo phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương.  

4. Việc đổi mới nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu chủ nghĩa 

Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện nghiêm các quy định, nghị 

                                           
2 Hội thảo khoa học 70 năm Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (năm 2018) ; Hội thảo khoa học “50 năm 

Đảng bộ và nhân dân Lâm Đồng thực hiện Di chúc thiêng liêng của chủ tịch Hồ Chí Minh” (năm 2019); Tọa đàm 

khoa học “Bác Hồ -niềm tin sắt son” (năm 2020); Tọa đàm khoa học “Hồ Chí Minh - Hành trình tìm đường cứu 

nước và giá trị thời đại” (năm 2021), Tọa đàm khoa học ý nghĩa lịch sử và giá trị thời đại của Cách mạng Tháng Mười 

Nga (năm 2022).... 
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quyết, kết luận của Trung ương3, phù hợp với từng đối tượng người học, phát huy 

tính tự giác, tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu của học 

viên để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị. Các chương trình, nội dung nghiên 

cứu, học tập, giáo dục lý luận về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh 

được thực hiện theo quy định và có đổi mới phương pháp giảng dạy lý luận chính 

trị, áp dụng công nghệ thông tin, góp phần tạo sự hấp dẫn, hứng thú tìm tòi, nghiên 

cứu đối với người học. Trong tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, đội ngũ giảng viên, báo 

cáo viên, tuyên truyền viên thường xuyên điều chỉnh các nội dung phù hợp với tình 

hình thực tiễn, gắn lý luận với thực tiễn; chủ động bổ sung, cập nhật các quan 

điểm, đường lối của Đảng, nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, chính sách, pháp luật 

Nhà nước vào bài giảng, bài tuyên truyền, giúp học viên, người nghe nắm bắt 

chính xác, kịp thời các thông tin, tình hình mang tính thời sự của đất nước và tỉnh. 

Từ năm 2018 đến nay, Trường Chính trị tỉnh đã tổ chức 405 lớp đào tạo, bồi 

dưỡng, cập nhật kiến thức cho lãnh đạo quản lý các cấp với 36.991 lượt học viên; 

trong quá trình giảng dạy, có phân tích, đánh giá để làm nổi bật giá trị về mặt lý luận 

và thực tiễn của chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh để học viên nâng 

cao nhận thức, nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tăng cường bảo 

vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng; củng cố và tăng cường niềm tin vào chủ 

nghĩa Mác – Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh. Trung tâm Chính trị cấp huyện tổ chức 

nhiều lớp đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo quản lý các 

cấp4. Trong giảng dạy tại Trung tâm Chính trị cấp huyện, đội ngũ giảng viên áp 

dụng phương pháp dạy học hiện đại, tăng cường đối thoại giữa giảng viên và học 

viên; xây dựng ngân hàng đề thi, giám sát chặt chẽ công tác ra đề, coi thi và chấm 

thi; thực hiện việc lấy ý kiến nhận xét, đánh giá từ học viên sau khi kết thúc học 

phần; xây dựng chương trình, kế hoạch đi nghiên cứu thực tế đối với các lớp đào tạo 

trung cấp, sơ cấp lý luận chính trị với nhiều chủ đề khác nhau, thiết thực, hiệu quả, 

đúng quy định. 

5. Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng những mô hình tốt, cách 

làm hay trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW  

Công tác tuyên truyền về giá trị, những nội dung cơ bản, cốt lõi và những 

nội dung được Đảng ta vận dụng, phát triển mới của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư 

tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà 

nước cho cán bộ, đảng viên, nhân dân, nhất là thế hệ trẻ được chú trọng. Học sinh, 

sinh viên được học tập đầy đủ các môn học lý luận chính trị và cung cấp những nội 

dung cơ bản, có hệ thống về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. 

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo 

từng chủ đề năm, nhiệm kỳ được quan tâm đẩy mạnh. Đặc biệt, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy xác định một số nội dung đột phá, tổ chức thực hiện sân khấu hóa trong 

học tập và làm theo Bác. Đưa nội dung giảng, dạy lịch sử Đảng Cộng sản Việt 

                                           
3 Quy định số 54-QĐ/TW, ngày 12/5/1999 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về chế độ học tập lý luận chính trị 

trong đảng; Quy định số 164-QĐi/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về chế độ bồi dưỡng, cập nhật 

kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư (khóa 

XI) về tiếp tục đổi mới về việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân; Nghị quyết số 32-

NQ/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng lý 

luận chính trị cho cán bộ lãnh đạo, quản lý... 
4 Năm 2018: 97 lớp với 8.622 học viên; Năm 2019: 89 lớp với 7.278 học viên; Năm 2020: 83 lớp với 7.413 

học viên; Năm 2021:  62 lớp với 6.408 học viên; Năm 2022: 74 lớp với 7.270 học viên; 
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Nam kết hợp với nội dung giới thiệu lịch sử Đảng bộ tỉnh, huyện, thành phố trong 

chương trình giảng dạy các lớp đảng viên mới, lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng. 

Chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, kỹ năng sống, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật cho học sinh, thực hiện tốt phong trào “dạy tốt - học tốt” gắn với thực 

hiện hiệu quả việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh.  

Câu lạc bộ lý luận trẻ, Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh, trang thông tin điện tử, trang Fanpage, Facebook, Zalo của các cấp ủy, 

chính quyền từ tỉnh đến cơ sở được nâng cao chất lượng, kịp thời cập nhật, chuyến 

tải văn bản, phản ánh, thông tin kết quả hoạt động của Đảng, giới thiệu, phổ biến 

các mô hình, điển hình tiên tiến trong nhân dân. Việc nắm tình hình dư luận xã hội, 

nhất là những vấn đề bức xúc trong nhân dân, đề xuất xem xét, giải quyết, bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân và theo dõi, đôn đốc việc giải 

quyết, trả lời các kiến nghị, phản ánh của nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội. 

Trường Chính trị tỉnh nâng cao chất lượng, số lượng phát hành nội san, 

thông tin lý luận và thực tiễn phục vụ cho công tác nghiên cứu, giảng dạy và học 

tập; thực hiện 5 đề tài nghiên cứu khoa học để vận dụng chủ nghĩa Mác- Lênin, tư 

tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn địa phương5 và sách giáo trình trung cấp lý luận 

chính trị, thực tiễn kinh nghiệm xây dựng phát triển tỉnh Lâm Đồng. 

Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng chủ trương của Đảng, chủ nghĩa Mác - 

Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở bằng nhiều 

hình thức, qua đó, nâng cao nhận thức về bảo vệ quan điểm chủ nghĩa Mác - Lênin, 

tư tưởng Hồ Chí Minh, khẳng định con đường đi lên Chủ nghĩa Xã hội của Việt 

Nam là nhất quán, đúng đắn, từ đó, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực 

thù địch, chống phá cách mạng Việt Nam, xuyên tạc chủ nghĩa Mác - Lênin, tư 

tưởng Hồ Chí Minh, góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền với phương châm 

“lấy cái đẹp, dẹp cái xấu”. 

6. Công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch  

Cùng với việc tổ chức học tập, nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, 

tư tưởng Hồ Chí Minh vào lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tăng cường chỉ đạo công tác bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; đưa nội dung 

thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW vào chương trình hành động thực hiện nghị 

quyết Đại hội Đảng các cấp; ban hành các quyết định thành lập, kiện toàn Ban Chỉ 

đạo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, 

thù địch trong tình hình mới (Ban chỉ đạo 35); xây dựng kế hoạch hoạt động hàng 

năm, quy chế hoạt động, phân công các thành viên phụ trách từng địa bàn, lĩnh vực 

để đôn đốc, triển khai thực hiện, kịp thời tham mưu, giải quyết các vấn đề phát 

sinh tại cơ sở; thành lập đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội để nắm tình hình dư 

luận, an ninh, trật tự tại cơ sở. Chỉ đạo duy trì các hội nghị giao ban công tác tư 

                                           
5 (1)Nâng cao các lớp bồi dưỡng cán bộ, chuyên viên, viên chức tại Trường Chính trị Lâm Đồng giai đoạn 

2021-2025, (2) Các yếu tố ảnh hưởng đến sự hài lòng của học viên trung cấp LLCT-HC Trường Chính trị Lâm 

Đồng, (3) Nâng cao hiệu quả công tác sắp xếp đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách trên địa bàn các 

xã, thị trấn thuộc huyện Di Linh, (4) Công tác phát triển Đảng là người dân tộc thiểu số ở Đảng bộ huyện Lạc 

Dương, tỉnh Lâm Đồng giai đoạn hiện nay, (5) Phát huy vai trò người dân trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu 

về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh ở huyện Đơn Dương, tỉnh Lâm Đồng hiện nay. 
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tưởng, thông tin thời sự; tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ đấu tranh, phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch.  

Trường Chính trị tỉnh thực hiện việc lồng ghép nội dung Nghị quyết số 35-

NQ/TW trong các bài giảng ở các loại hình đào tạo, bồi dưỡng. Tổ chức các cuộc 

tọa đàm, hội thảo khoa học, trong đó có nhiều chủ đề, bài viết phản ánh được kết 

quả đấu tranh trên lĩnh vực tư tưởng, lý luận góp phần nâng cao nhận thức về lý 

luận chính trị của cán bộ, đảng viên. 

Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tăng cường công tác nắm 

bắt, định hướng dư luận xã hội; chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, độc, 

sai sự thật trên mạng xã hội, qua đó kịp thời định hướng thông tin dư luận trước các 

sự kiện chính trị trọng đại, những vấn đề nhạy cảm, nhằm ổn định tình hình, ngăn 

ngừa các vấn đề phức tạp nảy sinh từ cơ sở. Từ đó tạo sự đồng thuận, ủng hộ của 

cán bộ, đảng viên và nhân dân trong triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về 

tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thúc đẩy các phong 

trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Một số kết quả nổi bật 

Qua 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, cán bộ, đảng viên nhận thức 

sâu sắc về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác đổi mới, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư 

tưởng Hồ Chí Minh; công tác tổ chức nghiên cứu, quán triệt giáo dục lý luận chính 

trị ngày càng đi vào chiều sâu, một số vấn đề lý luận được áp dụng vào thực tiễn; 

đội ngũ làm công tác nghiên cứu lý luận chính trị được quan tâm, tạo điều kiện 

thuận lợi trong nghiên cứu, nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ; tâm huyết, 

trách nhiệm, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp, góp phần quan trọng tạo sự 

thống nhất trong toàn đảng bộ, sự đồng thuận trong nhân dân, tăng cường và củng 

cố khối đại đoàn kết dân tộc, tăng cường lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của 

Đảng, quản lý, điều hành của Nhà nước; động viên, cổ vũ toàn Đảng bộ, toàn dân, 

toàn quân thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ 

vững ổn định chính trị, tăng cường quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh. 

2. Những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân 

2.1. Những hạn chế, khuyết điểm 

Việc vận dụng các nguyên lý chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh 

vào thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn có lúc, có nơi chưa được 

quan tâm đúng mức. Công tác quán triệt, triển khai học tập Chỉ thị số 23-CT/TW ở 

một số đơn vị chất lượng chưa cao, ý thức học tập của một số cán bộ, đảng viên 

còn hạn chế. Các chuyên gia viết tin, bài chuyên sâu để đấu tranh, phản bác các 

quan điểm sai trái, thù địch về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trên 

địa bàn tỉnh chưa nhiều. 

2.2. Nguyên nhân của kết quả đạt được 

Chỉ thị số 23-CT/TW đáp ứng kịp thời yêu cầu thực tế đặt ra, các cấp ủy 
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đảng, các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

địa phương, đơn vị đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác đổi mới, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ 

nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới; nhận thức đúng đắn 

về tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận 

dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, rút ra những bài 

học sâu sắc phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở địa phương. 

Đội ngũ giảng viên, báo cáo viên, tuyên truyền viên không ngừng được nâng 

cao về trình độ lý luận và nghiên cứu thực tiễn đã góp phần nâng cao chất lượng 

đào tạo, bồi dưỡng. 

2.3. Nguyên nhân của hạn chế 

 Một số cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên chưa nhận thức đúng đắn, 

đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đào tạo, bồi dưỡng và học tập, 

nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng. Nội dung, chương trình đào tạo, 

bồi dưỡng đôi lúc chậm cập nhật và điều chỉnh, bổ sung. Một bộ phận cán bộ, đảng 

viên tham gia học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng chưa 

nghiêm túc, chưa phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của mình. 

3. Bài học kinh nghiệm và những vấn đề đặt ra trong thời gian tới 

Bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung của Chỉ thị 23-CT/TW và quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đi vào thực chất, có trọng tâm, trọng điểm. 

Quán triệt phương châm nói đi đôi với làm, nhận thức và hành động phải luôn nhất 

quán, từ kết quả hành động để đánh giá nhận thức; lấy các điển hình tiên tiến, mặt 

tích cực, tiến bộ để từng bước đẩy lùi và khắc phục mặt tiêu cực, yếu kém. Nghiên 

cứu, học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các văn kiện, chỉ thị, 

nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước… là yêu cầu thường 

xuyên, bức thiết đối với mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo các cấp. 

 Công tác học tập, tổng kết thực tiễn, nghiên cứu, vận dụng và phát triển lý 

luận đã và đang giải đáp nhiều vấn đề thực tiễn đặt ra. Đồng thời, cần đổi mới hơn 

nữa việc nghiên cứu, học tập, vận dụng vào thực tiễn khoa học, tránh giáo điều; 

phát huy vai trò của báo chí, truyền thông về tuyên truyền, chia sẻ các cách làm 

hay, thiết thực, hiệu quả trong học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ 

nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. 

Phần thứ hai 

NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ HỌC TẬP, NGHIÊN CỨU, 

VẬN DỤNG, PHÁT TRIỀN CHỦ NGHĨA MÁC - LÊNIN, TƯ TƯỞNG HỒ 

CHÍ MINH TRONG TÌNH HÌNH MỚI 

I. BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy được đẩy 

mạnh đồng bộ trên các lĩnh vực, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

tỉnh có sự đổi mới rõ nét về nội dung, phương thức hoạt động; cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ chuyên môn, 

đoàn kết, nhiệt tình, sáng tạo trong công tác, có tinh thần trách nhiệm cao đối với 
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công việc được giao; công tác xây dựng Đảng gắn với đẩy mạnh triển khai thực 

hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đạt nhiều kết quả tích cực.  

Công tác giáo dục lý luận chính có đổi mới, chất lượng nâng lên, thực hiện 

các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác đào tạo, bồi dưỡng và cập nhật kiến 

thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên đầy đủ, thống nhất theo quy định từ 

Trung ương đến địa phương. 

Việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, ý thức 

nêu gương, ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm, thái độ, tác phong, lề lối 

làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được nâng lên; các cấp, các 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội phát huy tinh thần chủ động sáng tạo, bám sát 

nhiệm vụ chính trị được giao. 

2. Khó khăn, thách thức 

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh gặp nhiều khó khăn, thách thức, đời sống 

một số bộ phận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa còn khó khăn; 

sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện“tự diến biến”, “tự 

chuyển hoá” trong một bộ phận cán bộ, đảng viên còn tiềm ẩn, năng lực lãnh đạo 

sức chiến đấu của một số tổ chức cơ sở Đảng chuyển biến chưa mạnh. 

Các thế lực thù địch, phản động có những chiêu thức, thủ đoạn mới tinh vi 

hơn, lợi dụng các vấn đề nảy sinh trong xã hội để xuyên tạc, gây nhiễu thông tin, 

tác động tiêu cực đến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

Một bộ phận cán bộ, đảng viên nhận thức chưa đúng đắn và đầy đủ vị trí, vai 

trò, tầm quan trọng của học tập lý luận chính trị, có biểu hiện ít quan tâm, xem nhẹ, 

coi thường việc học tập lý luận chính trị. Còn tồn tại hiện tượng lười học, ngại học, 

học đối phó các nội dung về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ 

trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, dẫn đến 

không thể vận dụng được chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các học thuyết, các nguyên lý 

cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn, không thấu 

suốt cương lĩnh, điều lệ, chủ trương, nghị quyết của Đảng, không có lý luận dẫn 

đường, chỉ lối để vận động quần chúng. 

II. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 

23-CT/TW; Hướng dẫn số 64- HD/BTGTW của Ban Tuyên giáo Trung ương; Kế 

hoạch số 46-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tiếp tục đổi mới, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - 

Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; Chỉ thị số 17-CT/TU của  Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về “đẩy mạnh đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, 

bồi dưỡng và học tập, nghiên cứu lý luận chính trị, nghị quyết của Đảng”. 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng 

Hồ Chí Minh, quan điểm, đường lối của Đảng trong cán bộ, đảng viên và nhân 

dân, nhất là thế hệ trẻ, gắn với học tập và làm theo tư tưởng và đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và Kết 

luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII). 

2. Chú trọng đổi mới công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống 

cho cán bộ, đảng viên, không ngừng nâng cao bản lĩnh chính trị, đẩy mạnh học tập 
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lý luận chính trị và cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ 

lãnh đạo, quản lý chủ chốt các cấp. Thông tin kịp thời tình hình thời sự, chính trị 

trong nước, quốc tế đến cán bộ, đảng viên và nhân dân; các sự kiện lịch sử của 

Đảng nhân các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, địa phương,… Tăng cường 

biện pháp đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

3. Tiếp tục chỉ đạo việc vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí 

Minh vào điều kiện thực tế để xây dựng các nghị quyết, chương trình, kế hoạch 

thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhất là trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp bền 

vững, hiện đại, quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ tài nguyên, môi trường, 

xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chỉ đạo triển khai các khâu đột phá, chương 

trình trọng tâm, công trình trọng điểm để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội theo 

mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai 

các phong trào, mô hình trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh thiết thực, hiệu quả. 

4. Tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy của Trường Chính trị và 

trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện. Bố trí, sắp xếp cán bộ, giảng viên đảm 

bảo tiêu chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống. 

Tiếp tục đổi mới, cải tiến nội dung, chương trình, phương pháp dạy và học, phù 

hợp với từng đối tượng và thực tiễn địa phương; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác giảng dạy. Thường xuyên bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp 

vụ, cập nhật kiến thức về lý luận và thực tiễn cho đội ngũ cán bộ chủ chốt các cấp, 

giảng viên lý luận chính trị trong tỉnh. 

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 

22/10/2018 của Bộ Chính trị; tích cực đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Chủ động nắm bắt, đánh 

giá, dự báo diễn biến tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, có 

biện pháp, lãnh đạo, chỉ đạo xử lý phù hợp với tình hình thực tế. 

6. Chú trọng hơn nữa công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn trên nền 

tảng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, góp phần đưa chủ trương, 

nghị quyết của Đảng vào cuộc sống. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng (Báo cáo), 

- Ban Tuyên giáo Trung ương (Báo cáo), 

- Thường trực Tỉnh ủy,  

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh, 

- Các đồng chí UVBTVTU, Tỉnh ủy viên, 

- Các Ban của Tỉnh ủy, đảng đoàn, Ban cán sự đảng, 

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Lưu VPTU, TH2. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 

 

 



PHỤ LỤC, BIỂU MẪU 

(Kèm theo Báo cáo số 391 -BC/TU, ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

 

PHỤ LỤC 1 

CÁC VĂN BẢN LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW 
 

STT Số hiệu Cơ quan ban hành Trích yếu 
Ngày ban 

hành 

1 Số 2314-CV/TU Ban Thường vụ Tỉnh ủy  Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 

23-CT/TW 
23/02/2018 

2 

 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Số 786-CV/BTGTU Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
Tham mưu kế hoạch triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 23-CT/TW 
15/3/2018 

3 Số 46-KH/TU Ban Thường vụ Tỉnh ủy  

Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-

CT/TW, về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận 

dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, 

tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới 

03/4/2018 

 



 

PHỤ LỤC 2: KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Biểu 1: KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ TÀI, ĐỀ ÁN VỀ NGHIÊN CỨU LÝ LUẬN 

VÀ NGHIÊN CỨU, VẬN DỤNG, PHÁT TRIỂN CHỦ NGHĨA MÁC - LÊNIN, TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH 

 

STT Tên Chương trình, Đề tài, Đề án 

Kết quả 

nghiên cứu 

chính 

Nội dung đã được vận 

dụng trong xây dựng chủ 

trương, chính sách và 

trong thực tiễn 

Những nội dung chưa 

thống nhất/ những vấn 

đề cần được giải đáp 

về mặt lý luận 

1 

Quan điểm của chủ nghĩa Mác - Lênin về 

nguồn gốc, bản chất của Nhà nước và việc 

vận dụng xây dựng Nhà nước pháp quyền 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam hiện nay 

Tọa đàm 

Vận dụng trong xây dựng 

chủ trương, chính sách 

trong thực tiễn ở Lâm Đồng 

Nội dung được 

thống nhất 

2 

Lời kêu gọi thi đua ái quốc của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh - Giá trị lý luận và thực tiễn 

đối với phong trào thi đua yêu nước hiện 

nay 

Tọa đàm 

Vận dụng trong xây dựng 

chủ trương, chính sách 

trong thực tiễn ở Lâm Đồng 

Nội dung được 

thống nhất 

3 

50 năm Đảng bộ và Nhân dân Lâm Đồng 

thực hiện Di chúc thiêng liêng của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh 

Tọa đàm 

Vận dụng trong xây dựng 

chủ trương, chính sách 

trong thực tiễn ở Lâm Đồng 

Nội dung được 

thống nhất 

4 

Tuyên ngôn độc lập của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh - Giá trị lịch sử, lý luận, thực tiễn và 

bài học về công tác xây dựng Đảng hiện 

nay 

Tọa đàm 

Vận dụng trong xây dựng 

chủ trương, chính sách 

trong thực tiễn ở Lâm Đồng 

Nội dung được 

thống nhất 

5 

Đạo đức cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh - Giá trị lý luận và thực tiễn đối với 

công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng trong 

sạch, vững mạnh hiện nay 

Tọa đàm 

Vận dụng trong xây dựng 

chủ trương, chính sách 

trong thực tiễn ở Lâm Đồng 

Nội dung được 

thống nhất 

6 
Hồ Chí Minh hành trình đi tìm đường cứu 

nước 
Tọa đàm 

Vận dụng trong xây dựng 

chủ trương, chính sách 

trong thực tiễn ở Lâm Đồng 

Nội dung được 

thống nhất 



Biểu 2. VIỆC BAN HÀNH VĂN BẢN LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW 

 

STT NỘI DUNG CẤP HUYỆN CẤP XÃ 

I. 
Thời điểm ban hành VB 

đầu tiên 

 

 

 

 

14/4/2018 16/4/2018 

II. Số lượng VB ban hành 

 Năm 
Số lượng văn bản cấp huyện ban hành Số lượng văn bản cấp xã ban hành 

  
1 2018 12 138 

2 2019 3 6 

3 2020 2 3 

4 2021 1 3 

5 2022 4 2 

 Tổng cộng 22 152 
 



1.  

Biểu 3. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW 

 

ST

T 
Các cấp 

Hội nghị trực tiếp Hội nghị trực tuyến 
Lồng ghép 

Hình thức 

khác Số cuộc Số người 

tham gia 

học tập 

Số cuộc Số điểm cầu Số người 

tham gia học 

tập 1 Cấp tỉnh 01 146 1 13 1.687 1 0 

2 Cấp huyện 36 2.762 0 0 0 1 0 

3 Cấp xã 157 24.358 0 0 0 1 0 

 Tổng số 194 27.266 1 13 1.687 3 0 
 



1.  

Biểu 4. ĐẦU TƯ CHO CÔNG TÁC NGHIÊN CỨU, VẬN DỤNG, 

PHÁT TRIỂN CHỦ NGHĨA MÁC - LÊNIN, TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH 

 

TT Nội dung Số lượng 
Kinh phí đầu 

tư 

Công trình/ kết quả hội thảo được 

vận dụng triển khai trong hoạch 

định chủ trương, chính sách và 

trong thực tiễn 

Số lượng Chiếm tỉ lệ 

1 

Chương trình, Đề tài, Đề án NCLL 

(theo 4 định hướng NQ 37-NQ/TW 

ngày 9/10/2014) 

0 0 0 0 

2 

Chương trình Đề án, Đề tài nghiên 

cứu, vận dụng, phát triển chủ nghĩa 

Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh 

5 

Theo quy định 

đề tài nghiên 

cứu khoa học 

5 100% 

3 

Hội thảo, tọa đàm khoa học về nghiên 

cứu, vận dụng, phát triển chủ nghĩa 

Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh 

14 

Theo quy định 

hiện hành hội 

thảo, tọa đàm 

14 100% 

 Tổng số 19  19 100% 

 



 

Biểu 5. VIỆC HỌC TẬP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ 

 

STT Năm 

Việc ban hành Kế hoạch đào tạo, 

bồi dưỡng LLCT 

Tỉ lệ cán bộ, 

đảng viên chủ 

động XD KH tự 

học tập LLCT 

Việc học tập bồi dưỡng, cập nhật kiến 

thức LLCT đối với lãnh đạo, quản lý 

theo quy định 

Số lượng KH 

cấp tỉnh 

Tỉ lệ cấp huyện 

ban hành KH 

Số lượng CB 

được cử đi học 

Chiếm tỉ lệ trong tổng 

số lãnh đạo quản lý 

1 2018 02 100% 100% 2.229 89,16% 

2 2019 02 100% 100% 1.992 79,68% 

3 2020 02 100% 100% 1.128 45,12% 

4 2021 02 100% 100% 1.595 63,8% 

5 2022 02 100% 100% 1.665 66,7% 

 Tổng 10 100% 100% 8.609 68,87% 



 

Biểu 6. VIỆC TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN BẢO VỆ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG CỦA ĐẢNG, 

ĐẤU TRANH, PHẢN BÁC CÁC QUAN ĐIỂM SAI TRÁI, THÙ ĐỊCH 

 

STT Nội dung Số lượng 

1 

Chuyên trang, chuyên mục trên báo chí tuyên truyền về chủ nghĩa Mác - Lênin, 

tư tưởng Hồ Chí Minh; bảo vệ nền tảng tư tường của Đảng, đấu tranh, phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch 

02 

2 Các fanpage, Facebook group, zalo group, các app, trang thông tin điện tử... 56 

3 
Xuất bản sách, các ấn phẩm về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, 

chủ trương, đường lối của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù 

địch 

08 

4 
Tổ chức Kỷ niệm các Ngày lễ lớn, các sự kiện văn hóa, văn nghệ, triển lãm có 

liên quan ... 
98 

5 

Tổ chức trao đổi, đối thoại với các cá nhân có nhận thức khác với chủ trương, 

đường lối của Đảng theo Hướng dẫn số 55-HD/BTGTW ngày 21/12/2017 của 

Ban Tuyên giáo Trung ương 

12 

6 Tổng các hoạt động 176 



 

Biểu 7. CÔNG TÁC KIỂM TRA, BÁO CÁO 

 

STT Năm 

Công tác kiểm tra Công tác báo cáo 

Số cuộc kiểm tra riêng về 

việc thực hiện CT23 

Số cuộc kiểm tra việc thực 

hiện CT23 lồng ghép với các 

nội dung khác 

Báo cáo hàng 

năm 
Báo cáo khác 

1 2018 0 0 X X 

2 2019 0 1 X X 

3 2020 0 1 X X 

4 2021 0 1 X X 

5 2022 0 1 X X 

6 Tổng 0 4   
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